
Pag. 1 di 5 

D.D.G. n.  

Delibera di Giunta n. 520 del 20 settembre 2022 

“Salvaguardia/riprogrammazione interventi non  

compatibili con la tempistica del PO FESR Sicilia 

2014/2020, a valere sul PSC, Sezione Speciale 2, 

approvato con Delibera CIPESS n. 32/2021” 

- Sostituzione Presidente  della Commissione 

di valutazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assessorato regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento Regionale dell'Energia 

Il Dirigente Generale 

 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 

VISTI gli Accordi di Programma Quadro, sottoscritti dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, il Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il 

Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo, l’Agenzia Nazionale per le 

Politiche Attive del Lavoro, il Ministero della Salute, la Regione Siciliana e i Comuni capofila delle Aree 

Interne “Val Simeto”, “Sicani”, “Calatino”, “Madonie” e “Nebrodi” istituite in forza della delibera di 

Giunta regionale n. 162 del 22 giugno 2015 “Programmazione 2014/2020 - Strategia Nazionale Aree 

Interne (SNAI)”, con i quali sono state approvate, per ognuna delle suddette Aree, la “strategia d’area” 

(azioni e risultati da raggiungere, contenuti del programma degli interventi, schede degli interventi), il 

“programma degli interventi” da attuare con relative relazioni tecniche sintetiche per singolo 

intervento/bando e piano finanziario per annualità, l’elenco degli “interventi cantierabili”, individuati 

da titolo, CUP, soggetto attuatore, costo, copertura finanziaria, modalità procedurale attuativa, e 

descritte, infine, le modalità di trasferimento delle risorse e di controllo, rendicontazione e 

certificazione delle spese; 

VISTO  il D.D.G. n. 175 del 5 marzo 2021, registrato dalla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità in data 20 aprile 2021 al n. 162/179, con il quale è stata 

nominata la Commissione di valutazione tecnico-finanziaria dei progetti, presentati nell’ambito degli 

Accordi di Programma Quadro per la Strategia Nazionale per le Aree Interne, che hanno superato la 

fase istruttoria di ricevibilità/ammissibilità; 

VISTO il D.D.G. n. 1491 del 25 ottobre 2021 con il quale è stato assegnate le funzioni di segretario all’interno 

della Commissione di valutazione tecnico finanziaria nominata con D.D.G. n. 175 del 5 marzo 2021; 

VISTO il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 

ed, in particolare, gli articoli 241, per il quale le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione rinvenienti dai 

cicli programmatori 2000/2006, 2007/2013 e 2014/2020 possono essere, in via eccezionale, destinate 

a fronteggiare l'emergenza sanitaria, economica e sociale conseguente alla pandemia da COVID-19, 

attraverso la relativa programmazione, e art. 242 recante 'Contributo dei fondi strutturali europei al 

contrasto dell'emergenza COVID-19; 

Rosaria.Zinna
Font monospazio
2446 del 18/10/2024



Pag. 2 di 5 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 570 del 3 dicembre 2020 “Schema di Accordo concernente: 

'Riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi strutturali 2014/2020 ai sensi del comma 6 

dell'articolo 242 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 

luglio 2020, n. 77”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 183 del 21 aprile 2021 “Piano di Sviluppo e Coesione 

2014/2020. Programmazione risorse disponibili. Riallocazione della copertura finanziaria di iniziative 

ammesse al PO FESR Sicilia 2014/2020 in ritardo di attuazione; 

VISTA la Delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021 : “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro per il piano 

sviluppo e coesione” ed in particolare quanto disposto nella sezione “B. Disposizioni speciali” punto 3. 

Sezioni speciali del PSC.; 

VISTA la Delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021: “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 Approvazione del 

piano sviluppo e coesione della Regione Siciliana ed in particolare l’art,1 c. 1.4 che vede l’istituzione 

delle Sezione speciale 2 «Risorse FSC per copertura interventi ex fondi strutturali 2014-2020», per 

423,82 milioni di euro in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 242 del D.L. 34/2020; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 520 del 20 settembre 2022 - “PO FESR Sicilia 2014/2020. Strategia Nazionale 

Aree Interne. Accordi di Programma Quadro 'Val Simeto', 'Sicani', 'Calatino', 'Madonie' e 'Nebrodi'. 

Attività di programmazione e salvaguardia interventi”, con la quale è stata apprezzata la proposta di 

salvaguardia/riprogrammazione della copertura finanziaria degli interventi non compatibili con la 

tempistica del PO FESR Sicilia 2014/2020, a valere sul PSC, Sezione Speciale 2, approvato con Delibera 

CIPESS n. 32/2021; 

VISTI le Tabelle A e B e gli Allegati dal n. 1 al n. 5 alla predetta Delibera n. 520/2022, nei quali sono 

evidenziate tanto le operazioni che trovano copertura finanziaria con le risorse del PO FESR 14-20 

quanto quelle che necessitano di essere salvaguardate con altre risorse, fra le quali quelle di 

competenza dello scrivente Dipartimento; 

CONSIDERATO che anche questi ultimi interventi, che in virtù delle disposizioni di cui alla sopra richiamata 

Delibera n. 520 del 20 settembre 2022 sono stati riallocati a valere sul “Piano per lo Sviluppo e la 

Coesione” per la Sicilia, dovranno essere assoggettati all’iter istruttorio di verifica dei requisiti di 

ricevibilità/ammissibilità e, in caso di esito positivo, di valutazione tecnico-finanziaria; 

RITENUTO, indipendentemente dalla diversa fonte finanziaria cui si attingerà per il finanziamento dei suddetti 

interventi e per analogia ed omogeneità delle attività intestate, restando immutato il quadro delle 

procedure già adottate per la selezione dei progetti meritevoli delle agevolazioni previste dagli Accordi 

di Programma Quadro per la Strategia Nazionale per le Aree Interne, che le attribuzioni della 

Commissione di valutazione tecnico finanziaria nominata con D.D.G. n. 175 del 5 marzo 2021 si 

possano estendere alle operazioni di cui predetta Delibera n. 520/2022 che beneficiano della 

salvaguardia/riprogrammazione della copertura finanziaria a valere sul PSC, Sezione Speciale 2, 

approvato con Delibera CIPESS n. 32/2021, per via della tempistica di conclusione non compatibile con 

i termini del PO FESR Sicilia 2014/2020; 

CONSIDERATO, altresì, che la predetta Commissione di valutazione, nominata con D.D.G. n. 175 del 5 marzo 

2021, ha già sottoposto ad esame alcuni progetti relativi ad operazioni che sono successivamente 

transitati, in forza delle citata Delibera n. 520/2022, in salvaguardia/riprogrammazione a valere sul 

PSC, Sezione Speciale 2, approvato con Delibera CIPESS n. 32/2021; 

VISTO  il D.D.G. n. 1875 del 13 dicembre 2022 che ha inteso estendere le competenze della Commissione di 

valutazione tecnico-finanziaria nominata con D.D.G. n. 175 del 5 marzo 2021 che espleterà parimenti 

le proprie funzioni anche con riferimento alle operazioni gestite dal Dipartimento dell’Energia di cui 

alla Delibera di Giunta n. 520 del 20 settembre 2022 sopra richiamata; 

VISTO  il D.D.G. n. 1262 del 5 giugno 2024 con il quale è stato annullato il D.D.G. n. 1875 del 13 dicembre 

2022, confermata l’estensione delle competenze della Commissione di Valutazione alle operazioni di 

cui alla Delibera di Giunta n. 520 del 20 settembre 2022 (PO FESR Sicilia 2014/2020. Strategia 

Nazionale Aree Interne. Accordi di Programma Quadro 'Val Simeto', 'Sicani', 'Calatino', ‘Madonie' e 

'Nebrodi'. Attività di programmazione e salvaguardia interventi) che beneficiano della 



Pag. 3 di 5 

salvaguardia/riprogrammazione della copertura finanziaria a valere sul PSC, Sezione Speciale 2, 

approvato con Delibera CIPESS n. 32/2021, e nominato Presidente della Commissione di valutazione 

l’Arch. Natale Frisina in sostituzione del Dott. Domenico Santacolomba trasferito ad altra sede; 

CONSIDERATO che l’Arch. Natale Frisina al momento non può garantire la partecipazione regolare alle sedute, 

rendendosi pertanto necessaria la sua sostituzione nel ruolo anzidetto; 

VISTA la nota prot. n. 32334 del 15 ottobre 2024 con la quale lo scrivente designa l’Ing. Salvatore Giovanni 

Pignatone, Ingenere Capo del Servizio 7 - Distretto minerario di Palermo di questo Dipartimento quale 

componente con la funzione di Presidente in sostituzione dell’Arch. Natale Frisina, fermo restando che 

il Dott. Vincenzo Cusimano e l’Ing. Roberto Sannasardo sono confermati nella loro funzioni all’interno 

della Commissione di valutazione, rispettivamente quale Componente esperto giuridico e Componente 

esperto tecnico; 

VISTA la nota prot. n. 32418 del 16 ottobre 2024 con la quale l’Ing. Salvatore Giovanni Pignatone rimette la 

“Dichiarazione di accettazione della nomina e di assenza di cause di inconferibilità dell’incarico 

nell’ambito della Commissione di valutazione”; 

VISTI il D.D.G. n. 224 del 5 marzo 2020 e il D.D.G. n. 256 del 13 marzo 2020, con i quali all’Arch. Rosaria 

Calagna è stato attribuito il funzione di U.C.O. – Ufficio Competente per le Operazioni per le materie di 

competenza del Servizio 4 – Gestione finanziamenti comunitari, nazionali e regionali del quale la stessa 

è Dirigente Responsabile; 

VISTO il Decreto Presidente della Regione n. 9 del 5 aprile 2022, “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”, con il quale, 

sono rimodulate le funzioni ed i compiti dei Dipartimenti regionali e l'articolazione delle relative 

strutture dirigenziali, e modificati gli ambiti organizzativi e gestionali dei Dipartimenti regionali per 

esigenze di maggiore funzionalità degli stessi; 

CONSIDERATO che, in forza del predetto D.P.Reg. n. 9/2022 la denominazione del Servizio 4 è modificata in 

“Servizio 4 - Programmazione e gestione degli interventi finanziati”; 

VISTO il D.D.G. n. 713 del 13 giugno 2022 con il quale il Dirigente generale pro tempore ha risolto 

anticipatamente ed unilateralmente, a partire dal 16 giugno 2022, il contratto dell’Arch. Rosaria 

Calagna di cui D.D.G. n. 685 del 18 giugno 2020 per l’incarico conferito con D.D.G. n. 1 dell’8 gennaio 

2020; 

VISTO il D.D.G. n. 726 del 16 giugno 2022 con il quale è conferito, a decorrere dal 16 giugno 2022, l’incarico di 

responsabile del Servizio 4 - Programmazione e gestione degli interventi finanziati del Dipartimento 

regionale dell’Energia all’Arch. Rosaria Calagna; 

VISTO il D.D.G. n. 1649 del 23 novembre 2022 con il quale è approvato il contratto individuale di lavoro di 

dirigente del Servizio 4 “Programmazione e Gestione degli interventi finanziati” del Dipartimento 

regionale dell’Energia, stipulato tra il Dirigente Generale pro tempore, Ing. Antonio Martini, e l’Arch. 

Rosaria Calagna in data 22 novembre 2022, con decorrenza dal 16 giugno 2022 al 31 dicembre 2024; 

VISTO il D. P. Reg. n. 3494 del 10 agosto 2023 con il quale, alla luce della Deliberazione di Giunta Regionale n. 

344 del 8 agosto 2023, viene conferito, per la durata di anni due, all’Ing. Calogero Giuseppe Burgio, a 

far data dall’effettiva presa di servizio, l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale 

dell'Energia; 

VISTI il D.D.G. n. 1011 del 30 agosto 2023 e il D.D.G. n. 1151 del 14 settembre 2023 con i quali è stata 

conferita all’Arch. Rosaria Calagna la delega alla gestione dei capitoli di entrata e di spesa della Rubrica 

3 del Dipartimento Regionale dell’Energia per le competenze attribuite al Servizio 4 - Programmazione 

e gestione degli interventi finanziati del Dipartimento regionale dell’Energia; 

VISTO l'art. 68, comma 5, della L.r. n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificato dall'art. 98 della L.r. n. 9 

del 7 maggio 2015 il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Dipartimento regionale 

dell’Energia entro sette giorni della data di emissione; 

VISTA la L.r. n. 1 del 16 gennaio 2024, “Legge di stabilità regionale 2024-2026.”, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20 gennaio 2024; 



Pag. 4 di 5 

VISTA la L.r. n. 2 del 16 gennaio 2024, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-2026” 

pubblicata nel Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20 gennaio 

2024; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria formale e sostanziale svolta, è legittimo, 

utile e proficuo per il pubblico interesse, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e s.m. e 

alla stregua dei criteri di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza, nonché dai 

principi dell'ordinamento comunitario, di cui all’art. 1, comma 1, della L. 7 agosto 1990, n. 241 e 

ss.mm. e della L.R. 21 maggio 2019, n. 7 e ss.mm., 

 

 

DECRETA 

 

 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 

Art. 1 

La Commissione di valutazione, nominata con D.D.G. n. 175 del 5 marzo 2021 e modificata con il D.D.G. n. 

1262 del 5 giugno 2024, è ulteriormente modificata risultando così composta: 

 Ing. Salvatore Giovanni Pignatone, Presidente; 

 Dott. Vincenzo Cusimano, Funzionario Direttivo, Componente esperto giuridico; 

 Ing. Roberto Sannasardo, Funzionario Direttivo, Componente esperto tecnico. 

L’Ing. Roberto Sannasardo svolgerà le funzioni di esperto in qualità di Energy Manager del Dipartimento 

dell’Energia di cui alla nomina effettuata con il D.D.G. n. 1806 del 31 ottobre 2023. 

 

Art. 2 

La Commissione di Valutazione espleterà le attività di propria competenza in relazione alle procedure 

richiamate in premessa. Dell’attività svolta in ogni riunione sarà redatto apposito verbale al quale dovranno 

essere allegate, per farne parte integrante, le schede di valutazione dei progetti esaminati e valutati. 

Entrambe, al termine delle riunioni, saranno trasmesse al competente UCO/Servizio 4 “Servizio 4 - 

Programmazione e gestione degli interventi finanziati”. 

 

Art. 3 

L’insediamento della Commissione di valutazione e le successive riunioni avverranno su convocazione del 

Presidente a seguito della trasmissione degli atti da parte del “Servizio 4 - Programmazione e gestione degli 

interventi finanziati”. 

 

Art. 4 

In assenza di un elenco predeterminato di interventi da sottoporre a valutazione, i componenti nominati 

dovranno produrre, all’atto dell’insediamento della Commissione e in occasione di ogni successiva riunione, la 

“Dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità dell’incarico nell’ambito della 

Commissione di valutazione”, nel rispetto della normativa di cui al D. Lgs. n. 39/2013.  

 

Art. 5 

Restano valide, in quanto compatibili, tutte le altre disposizioni e prescrizioni contenute nel D.D.G. n. 175 del 5 

marzo 2021 e nel D.D.G. n. 1262 del 5 giugno 2024. 



Pag. 5 di 5 

 

Art. 6 

L'attività della Commissione non comporta alcun onere aggiuntivo per la Regione Siciliana e la partecipazione 

alle sedute è a titolo gratuito. 

 

Art. 7 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 5, 

della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21, cosi come modificato dall'art. 98 della Legge Regionale n. 9 del 7 

maggio 2015, nel sito www.euroinfosicilia.it. 

 

 

Palermo,  

 

 

 

 

Il Dirigente Generale 

Ing. Calogero Giuseppe Burgio 

Rosaria.Zinna
Font monospazio
18/10/2024


		2024-10-16T17:24:41+0200
	Calogero Giuseppe Burgio




